De início, importante que se analise o cabimento da reanálise por parte deste Conselho quanto ao montante exonerado em decisão proferida pela DRJ. 
Isso porque, conforme acima relatado, o crédito exonerado consta do demonstrativo do débito à fl. 166 dos autos, cuja soma do principal e multa exonerados totaliza a quantia de R$ 549.822,245 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais e vinte e quatro centavos), correspondendo R$ 314.184,14 (trezentos e quatorze mil, cento e oitenta e quatro reais e quatorze centavos) ao principal exonerado e R$ 235.638,10 (duzentos e trinta e cinco mil, seiscentos e trinta e oito reais e dez centavos) à multa exonerada, aplicada no percentual de 75% (setenta e cinco por cento). 
Ocorre que, nos termos da Portaria n. 63 de 09 de fevereiro de 2017, abaixo transcrita, o recurso de ofício só será cabível quando a decisão recorrida exonerar o sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais):
PORTARIA Nº 63, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2017
MINISTÉRIO DA FAZENDA
GABINETE DO MINISTRO
DOU de 10/02/2017 (nº 30, Seção 1, pág. 12)
Estabelece limite para interposição de recurso de ofício pelas Turmas de Julgamento das Delegacias da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ).

[...]

34 do Decreto nº 70.235, de 6 de março de 1972, resolve:
Art. 1º - O Presidente de Turma de Julgamento da Delegacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento (DRJ) recorrerá de ofício sempre que a decisão exonerar sujeito passivo do pagamento de tributo e encargos de multa, em valor total superior a R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais).
Não se enquadrando o caso vertente na hipótese acima descrita, deixo de conhecer do Recurso de Ofício, inclusive em atendimento ao disposto na súmula n. 103 do CARF, in verbis:
Súmula CARF nº 103: Para fins de conhecimento de recurso de ofício, aplica-se o limite de alçada vigente na data de sua apreciação em segunda instância.

[...]

Conselho quanto ao montante exonerado em decisão proferida pela DRJ.  

Isso  porque,  conforme  acima  relatado,  o  crédito  exonerado  consta  do 
demonstrativo do débito à fl. 166 dos autos, cuja soma do principal e multa exonerados totaliza 
a quantia de R$ 549.822,245 (quinhentos e quarenta e nove mil, oitocentos e vinte e dois reais 
e vinte e quatro  centavos),  correspondendo R$ 314.184,14  (trezentos e quatorze mil,  cento e 
oitenta e quatro reais e quatorze centavos) ao principal exonerado e R$ 235.638,10 (duzentos e 
trinta e cinco mil, seiscentos e trinta e oito reais e dez centavos) à multa exonerada, aplicada no 
percentual de 75% (setenta e cinco por cento).  

Ocorre que, nos termos da Portaria n. 63 de 09 de fevereiro de 2017, abaixo 
transcrita,  o  recurso  de  ofício  só  será  cabível  quando  a  decisão  recorrida  exonerar  o  sujeito